



MUNICIPALIDAD
DE ACHIRAS

PRIMER INFORME TRIMESTRAL 2026

1. Introducción

El presente informe tiene como objetivo principal analizar la situación financiera de la Municipalidad de Achiras durante el período comprendido entre los meses de enero y marzo del 2026. Se busca evaluar la viabilidad de sostener la gestión de los recursos municipales considerando los datos ejecutados de la Cuenta de Ahorro, Inversión y Financiamiento (CAIF).

Es importante destacar que este informe constituye la base de la transparencia en materia de las cuentas públicas municipales y permite analizar la evolución comparativa respecto a períodos anteriores.

2. Análisis de la Macroestructura Presupuestaria

Esta sección presenta cómo se compone el presupuesto municipal de la Municipalidad de Achiras para el año 2026. En primer lugar, se muestra el monto aprobado originalmente, que constituye la planificación inicial de ingresos y gastos del Municipio para atender los programas y las necesidades específicas.

PRESUPUESTO ORIGINAL	PRESUPUESTO VIGENTE AL 31/03/2026
\$4.883.155.000,00	\$4.883.155.000,00

El presupuesto vigente refleja el crédito actualizado con el que cuenta la Administración Municipal para ejecutar sus políticas, servicios y proyectos a lo largo del ejercicio. En relación con el presupuesto vigente de \$4.883.155.000,00, esto representa un nivel de ejecución del 24,19% durante los primeros tres meses del año. A continuación, se ilustra la gráfica de evolución del gasto respecto al total presupuestado:



3. Estructura de Ingresos y Gastos

3.1. Ingresos Totales

Durante el primer trimestre de 2026, la Municipalidad de Achiras registró un Total de Ingresos Corrientes de **\$1.140.739.541,00**. Estos ingresos se desglosan de la siguiente manera:

- Ingresos Tributarios: \$293.333.734,00
- Otros Ingresos: \$314.488.829,00
- Participación en Impuestos Provinciales y Nacionales: \$532.916.978,00

3.2. Gastos Totales

Los Gastos Corrientes Totales de la Municipalidad ascendieron a **\$1.120.328.711,00**. La distribución de estos gastos fue la siguiente:

- Personal: \$349.523.360,82
- Bienes de Consumo: \$86.467.582,12
- Servicios No Personales: \$292.151.916,14
- Para Financiar Erogaciones Corrientes: \$392.185.851,82

3.3. Ahorro Corriente

El Ahorro Corriente del período se estableció en **\$20.410.830,10**.

4. Posición Financiera

En cuanto a la capacidad de ahorro y los recursos de inversión, se reporta un **Ahorro Financiero negativo de -\$37.512.576,72**. Esto se explica por la siguiente estructura de capital:

- Recursos de Capital: \$3.161.861,00
- Gastos de Capital Totales: \$61.085.267,82

El nivel de gastos de capital excedió significativamente los recursos de capital y el ahorro corriente disponible, generando un desequilibrio en esta instancia.

5. Resultado Financiero Neto

El Resultado Financiero Neto del período es deficitario, alcanzando la cifra de **-\$18.376.292,32**. Este resultado contempla las Fuentes Financieras por \$24.252.315,00 y la Amortización de la Deuda por \$5.116.030,60.

6. Conclusiones

6.1. Sostenibilidad Financiera

A diferencia del ejercicio anterior, el resultado financiero neto negativo indica un escenario de tensión financiera a corto plazo. Si bien el municipio logra cubrir sus erogaciones corrientes, el peso de las erogaciones de capital ha generado un déficit que requiere monitoreo para no comprometer la sostenibilidad a mediano plazo.

6.2. Capacidad de Ahorro

El ahorro corriente (\$20.410.830,10) resultó positivo pero estrecho, siendo insuficiente para fondear íntegramente los gastos de capital (\$61.085.267,82). Será fundamental evaluar la reprogramación de proyectos de capital o la búsqueda de financiamiento adicional para futuras inversiones sin erosionar las finanzas públicas.

6.3. Solidez en Fuentes de Ingresos

La estructura de ingresos sigue estando apalancada fuertemente por la Participación en Impuestos y Otros Ingresos. Sin embargo, el incremento relativo de los gastos corrientes frente a los ingresos corrientes sugiere la necesidad de implementar medidas de optimización de recursos y contención del gasto operativo.

CAIF 2026	1º TRIMESTRE	ACUMULADO
INGRESOS CORRIENTES	1.140.739.541,00	1.140.739.541,00
INGRESOS TRIBUTARIOS	293.333.734,00	293.333.734,00
OTROS INGRESOS	314.488.829,00	314.488.829,00
PARTICIPACIÓN EN IMPUESTOS PCIALES Y NACIONALES	532.916.978,00	532.916.978,00
GASTOS CORRIENTES	1.120.328.711	1.120.328.711
PERSONAL	349.523.360,82	349.523.360,82
BIENES DE CONSUMO	86.467.582,12	86.467.582,12
SERVICIOS NO PERSONALES	292.151.916,14	292.151.916,14
PARA FINANCIAR EROGACIONES CORRIENTES	392.185.851,82	392.185.851,82
AHORRO CORRIENTE	20.410.830,10	20.410.830,10
RECURSOS DE CAPITAL	3.161.861	3.161.861,00
GASTOS DE CAPITAL	61.085.268	61.085.267,82
AHORRO FINANCIERO	-37.512.576,72	-37.512.576,72
FUENTES FINANCIERAS	24.252.315,00	24.252.315,00
AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA	5.116.030,60	5.116.030,60
RESULTADO FINANCIERO NETO	-18.376.292,32	-18.376.292,32